&

COMUNE DI QUARRATA

Provincia di Pistoia

COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 45 del 24-06-2013

| OGGETTO: TARES - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2013 |

L'anno duemilatredici addi ventiquattro del mese di Giugno, alle ore 20:32, si € riunito
nell’aula consiliare il Consiglio Comunale.

Oltre al Presidente del Consiglio Comunale GIOVANNI DALI e dal Sindaco MARCO MAZZANTI
sono presenti i consiglieri:

Nominativo Consigliere Pres. Ass. Nominativo Consigliere Pres. Ass.
MAZZANTI MARCO X GORI FIORELLO X
DALI GIOVANNI X CIALDI ALESSANDRO X
NICCOLAI SIMONE X INNOCENTI GIORGIO X
DROVANDI SIMONE X ROSSI ROSSANO X
GIACOMELLI GABRIELE X BERINI FLAVIO X
PERUZZI DENIS X CANIGIANI ENNIO X
GALIGANI LEONARDO X
SCARNATO TOMMASO X
MAGAZZINI NICOLA X
INNOCENTI LISA X
CIERVO ANNA CARMELA X
Partecipa il Segretario Comunale PAOLO CAMPIOLI
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Rossano Rossi — Nicola Magazzini - Fiorello Gori -




Sono presenti gli Assessori: Gabrieel Romiti — Riccardo Musumeci - Lia Anna Colzi -
Francesca Marini — Stefano Avio Lomi -

Preliminarmente:

- il Consigliere Giacomelli propone la trattazione contestuale di piu
argomenti posti all’Ordine del Giorno e specificamente di quelli funzionali alla
delibera di Bilancio .

- L’'Assessore Musumeci facultato propone specificamente Ila
contemporanea trattazione dei primi 5 punti posti all’Ordine del Giorno salvo
mantenere la votazione distinta.

- Consigliere Innocenti Giorgio esprime contrarieta alla discussione

contestuale degli argomenti, ribadendo la preferenza per la trattazione punto
per punto.

- Consigliere Berini conviene con l'impostazione richiesta dal Consigliere
Innocenti Giorgio.

- Consigliere Gori propone che gli argomenti all’Ordine del Giorno siano
trattati singolarmente in ragione del fatto che non si registra unanimita al
riguardo tra i Consiglieri.

- Consigliere Ciervo si associa alla richiesta espressa dal Consigliere Gori.

- Il Presidente propone che la discussione dei punti afferenti al Bilancio sia
frazionata come appresso:

a - discussione sui punti 1 - 2 e 5 (parte corrente del Bilancio);

b - discussione sui punti 3 e 4 (investimenti) fatto questo il Presidente mette in
votazione la sua proposta come sopra rappresentata e concordata in conferenza
dei Capigruppo, ottenente il seguente esito:

Presenti: n. 15 Votanti: n. 15
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 3 (Berini — Innocenti G. — Rossi)
Astenuti: n. ==
IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva la discussione nei termini proposti dal Presidente.

Successivamente ad intervenuta votazione prende la parola il Consigliere Innocenti
Giorgio: mi sta bene tutto pero in un contesto in cui si registra da parte dei Consiglieri la
trattazione per singolo argomento, mi pareva giusto operare in tal senso.

Consigliere Ciervo: riconosco che quanto detto dal Presidente € vero, ossia dire che la
scelta votata € quella emersa in conferenza dei Capigruppo. Tuttavia credo assicuri piu
chiarezza per chi ascolta seguire la discussione per singolo punto all’'Ordine del Giorno.

Presidente: prendo atto delle osservazioni, ma ribadisco la trattazione degli argomenti
frazionati in due e cioé 1 - 2 - 5 e successivamente 3 e 4.

Illustra I'argomento I’Assessore Musumeci (punti 1, 2, 5);

Intervengono i Consiglieri: Ciervo, Giacomelli, Gori, Innocenti G., Presidente (chiarisce
termini di deposito del Bilancio), Berini, Sindaco;

Dichiarazioni di voto: Ciervo (dichiara il proprio voto favorevole), Giacomelli (dichiara il
proprio voto favorevole), Innocenti Giorgio (dichiara il proprio voto contrario), Gori
(dichiara il proprio voto favorevole), Berini (dichiara il proprio voto contrario);

2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 17.06.2013 & stato approvato il
Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio
di questo Comune;

- ai sensi dell'art. 14, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per lI'individuazione del costo del
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono
stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.
158;

- I'art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai
fini della determinazione della tariffa, i comuni approvino il Piano Finanziario degli interventi
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e
gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della
tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17.06.2013, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, €
stato approvato il piano finanziario per lI'anno 2013, redatto da Cis Srl (per un costo
complessivo di € 5.390.074,25), cosi come integrato dalle voci di costo a carico del bilancio
comunale al fine di comprendere tutti i costi da coprire con tariffa, per un totale generale di
€. 5.684.288,68;

- ai sensi dell'art. 14, comma 23, del citato Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, le tariffe
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non
domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e
della quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da
norme statali per I'approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio
finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per I'anno medesimo;

- ai sensi dell’art. 14, comma 24, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, i comuni
applicano il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree scoperte o di uso pubblico e che
ai sensi dell’art. 21, comma 2, del vigente Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi la misura tariffaria & determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a
giorno, maggiorata del 50%;

- ai sensi dell’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, alla tariffa si
applica una maggiorazione pari a 0,30 €/mq, a copertura dei costi relativi ai servizi
indivisibili dei comuni, modificabile in aumento sino a 0,40 €/mqg, anche graduandola in
ragione della tipologia dell'immobile e della zona ove & ubicato;

- il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per I'anno 2013 ¢ differito al 30
settembre 2013, come stabilito dall’art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012, n.
228, da ultimo modificato dal DL 35/2013 convertito in L. 64/2013;

CONSIDERATO CHE

- ai sensi delle disposizioni di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35, per il solo anno 2013, la
maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato € riservata allo Stato e che i
comuni non possono aumentare tale maggiorazione;

- si ritiene di confermare i coefficienti Kb, Kc e Kd di cui al Decreto Presidente della

Repubblica n. 158/1999 nella misura gia prevista negli anni precedenti relativamente al

prelievo della Tariffa di Igiene Ambientale;

- si ritiene di confermare, per l'anno 2013, la percentuale di ripartizione tra utenze
3



domestiche e utenze non domestiche cosi come determinata per l'anno 2012 (all. A
depositato agli atti del Servizio Agan);

- & stata redatta da Cis Srl la proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti
e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche (all. B depositato agli atti del Servizio
Agan), determinate sulla base del Piano Finanziario approvato con deliberazione Consiglio
Comunale n. 38 del 17.06.2013 e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare
la copertura integrale dei costi del servizio per I'anno 2013, in conformita a quanto previsto
dall’art. 14, comma 11, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;

VISTI:
- I'art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- il vigente regolamento comunale “Regolamento per l'istituzione e I'applicazione del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi”;

VISTO il parere favorevole di regolarita tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Entrare;

VISTO il parere favorevole di regolarita contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

A Maggioranza di voti resi per alzata di mano, accertati dagli scrutatori e proclamati dal
Presidente;

Presenti: n. 15 Votanti: n. 15
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 3 (innocenti G. - Rossi — Berini);

Astenuti: n. ==

DELIBERA

1) Di confermare i coefficienti Kb, Kc e Kd di cui al Decreto Presidente della Repubblica n.
158/1999 nella misura gia prevista negli anni precedenti relativamente al prelievo della
Tariffa di Igiene Ambientale e che si rilevano al successivo punto 3), lettera A) e lettera B);

2) Di approvare la ripartizione del costo complessivo del piano finanziario TARES 2013 tra
utenze domestiche e utenze non domestiche, rispettivamente nella misura del 55,05% e del
44,95%:;

3) Di determinare, per le motivazioni in narrativa, le seguenti tariffe del Tributo Comunale sui
rifiuti e sui servizi:

A) Utenze domestiche

Nucleo familiare Ka | Kb Quota fissa Quota variabile
(€/mg/anno) (€/anno)
1 componente 0,86 | 0,80 €1,17103 € 58,47593
2 componenti 0,94 (1,60 €1,27996 €116,95186
3 componenti 1,02 2,05 € 1,38889 € 149,84457
4 componenti 1,10 | 2,60 €1,49783 € 190,04678



5 componenti 1,17 | 3,25 €1,59314 € 237,55847
6 0 piu componenti 1,23 13,75 €1,67484 €274,10593
B) Utenze non domestiche
Codice di attivita Kc Kd Quota fissa Quota variabile
(€/mg/anno)
(€/mg/anno)
1 [Musei, biblioteche, scuole, 0,43 | 3,98 € 1,39667 €1,02114
associazioni, luoghi di culto
2 |Cinematografi e teatri 0,39 | 3,60 €1,26674 €0,92365
3 |Autorimesse e magazzini senza 0,52 | 4,80 € 1,68899 €1,23153
alcuna vendita diretta
4 |Campeggi, distributori carburanti, 0,81 | 7,45 €2,63093 €1,91143
impianti sportivi
5 |Stabilimenti balneari 0,45 | 4,11 €1,46163 €1,05450
6 |Esposizioni, autosaloni 0,56 | 5,12 €1,81892 €1,31363
7 |Alberghi con ristorante 1,59 | 14,67 €5,16442 € 3,76386
8 |Alberghi senza ristorante 1,19 (10,98 € 3,86520 €2,81712
9 |Case di cura e riposo 0,89 | 8,21 € 2,89078 €2,10643
10 |Ospedali 0,82 | 7,55 €2,66341 €1,93709
11 |Uffici, agenzie, studi professionali 1,47 (13,55 €4,77465 € 3,47650
12 |Banche ed istituti di credito 0,86 | 7,89 €2,79333 €2,02432
13 |Negozi abbigliamento, calzature, 1,22 111,26 € 3,96264 € 2,88896
libreria, cartoleria, ferramenta, e altri
beni durevoli
14 |Edicola, farmacia, tabaccaio, 1,44 |13,21 €4,67721 € 3,38927
plurilicenze
15 |Negozi particolari quali filatelie, tende| 0,86 | 7,9 €2,79333 €2,02689
e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli,
antiquariato
16 |Banchi di mercato beni durevoli 1,08 9,9 € 3,50791 € 2,54003
17 |Attivita artigianali tipo botteghe, 1,12 |10,32 € 3,63783 €2,64779
parrucchiere, barbiere, estetista
18 |Attivita artigianali tipo botteghe: 0,77 7,06 €2,50101 €1,81137
falegname, idraulico, fabbro,
elettricista
19 |Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,87 | 8,02 €2,82581 €2,05768
20 |Attivita industriali con capannoni di 0,89 | 8,2 € 2,89078 €2,10386

produzione




21 |Attivita artigianali di produzione beni | 0,78 | 7,19 € 2,53349 €1,84473
specifici
22 |Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, | 3,25 |29,93 €10,55620 €7,67909
pub
23 |Mense, birrerie, amburgherie 2,67 | 24,6 €8,67233 €6,31158
24 |Bar, caffe, pasticcerie 2,45 | 22,55 €7,95775 €5,78562
25 |Supermercato, pane e pasta, 2,04 118,81 € 6,62605 € 4,82605
macelleria, salumi e formaggi, generi
alimentari
26 |Plurilicenze alimentari e/o miste 1,49 | 13,7 €4,83961 € 3,51499
27 |Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 4,23 | 38,9 €13,73931 €9,98051
pizza al taglio
28 |Ipermercati di generi misti 1,47 113,51 €4,77465 € 3,46624
29 |Banchi di mercato genere alimentari | 3,48 32 €11,30326 € 8,21019
30 |Discoteche, night club 1,83 (16,83 € 5,94396 €4,31805

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera

La misura tariffaria & determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo,
rapportata a giorno e maggiorata del 50% cosi come stabilito all’art. 21, comma 2, del
“Regolamento per l'istituzione e I'applicazione del tributo comunale sui servizi e sui rifiuti”;

D) Maggiorazione per i servizi indivisibili

Ai sensi delle disposizioni di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35, per il solo anno 2013, la
maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e riservata allo Stato, € versata
in un‘unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo e i comuni non possono aumentare
tale maggiorazione standard;

4) Di dare atto che sullimporto del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la
maggiorazione per i servizi indivisibili, si applica il tributo provinciale per |'esercizio delle
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504,
all’aliquota deliberata dalla Provincia.

Quindi, con successiva e separata votazione, considerato che il presente provvedimento
costituisce allegato al Bilancio di Previsione anno 2013;

A Maggioranza di voti resi per alzata di mano, accertati dagli scrutatori e proclamati dal
Presidente;

Presenti: n. 15 Votanti: n. 15
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 3 (innocenti G. - Rossi — Berini);

Astenuti: n. ==



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d. Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. .

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale
F.to GIOVANNI DALI F.to Dott. PAOLO CAMPIOLI

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’rt. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000



‘#’ COMUNE DI OUARRATA
() .

SERVIZIO ENTRATE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Tecnico Favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta n. 8 del
14-06-2013 relativa alla deliberazione 45 del 24-06-2013, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Quarrata, 14-06-2013 Il Responsabile
F.to BALDI MARCO

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime Parere Contabile Favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta n. 8
del 14-06-2013 relativa alla deliberazione 45 del 24-06-2013, ai sensi dell'art. 49 comma 1
del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Quarrata, 14-06-2013 Il Responsabile
F.to FERRI STEFANO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Quarrata,

L'addetto amministrativo



